Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Programa Pós-graduação em Serviço Social e Políticas Sociais – PPGSSPS

Av. D. Ana Costa, 95 – Vila Mathias – Santos/SP – CEP: 11060-001 – Fone: (13) 3229-0173

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL E POLÍTICAS SOCIAIS (PPGSSPS)

CAMPUS BAIXADA SANTISTA

Aos dezesseis dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove, às treze horas, sob a 1

presidência da Profa. Dra. Maria Liduína de Oliveira e Silva, reuniram-se, na sala cento e 2

dezenove, situada no Edifício Central, Rua Silva Jardim, 136, Santos/SP, os seguintes 3

membros do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social e Políticas Sociais 4

(PPGSSPS): Profa. Dra. Maria Liduína de Oliveira e Silva (presencial), Profa. Dra. Maria 5

Lygia Quartim de Moraes (Skype), Profa. Dra. Priscila Fernanda Gonçalves Cardoso 6

(presencial), Profa. Dra. Rosilda Mendes (presencial), Profa. Dra. Tânia Maria Ramos de 7

Godoi Diniz, Profa. Dra. Terezinha de Fátima Rodrigues (presencial) e a representante 8

discente Thais Lasevicius (presencial). Justificaram ausência os/as seguintes docentes: 9

Profa. Dra. Ana Rojas Acosta, Profa. Dra. Claudia Maria França Mazzei Nogueira, Prof. 10

Dr. Daniel Arias Vasquez, Profa. Dra. Luzia Fátima Baierl, Profa. Dra. Edvânia Ângela de 11

Souza, Prof. Dr. José Fernando Siqueira da Silva, Profa. Dra. Maria Rosangela Batistoni, 12

Profa. Dra. Renata Cristina Gonçalves dos Santos, Profa. Dra. Sônia Regina Nozabielli. 13

Decorridos trinta minutos do horário inicialmente programado, a Profa. Liduína iniciou os 14

trabalhos agradecendo a presença dos membros, virtuais e presenciais. A ordem do dia 15

seguiu da forma como ora se manifesta. PREAMBULO: Foi um ano muito difícil em fase 16

da conjuntura do Brasil de modo geral, mas, sobretudo, em relação às questões da 17

educação, tanto na graduação quanto na pós-graduação. Além disso, foi um ano bastante 18

difícil com imensas perdas, especialmente da colega Andrea Almeida Torres e outras 19

pessoas que afetaram diretamente a nós. Apesar de todas as dificuldades é necessário 20

seguimos juntas, em 2020, na resistência e na luta pela construção de uma educação 21

pública, laica e socialmente referenciada. Com os votos de boas festas! INFORMES: 22

REUNIÃO COM AS REPRESENTANTES DA ÁREA NA CAPES com programas nota 3, 23

nos dias 27 e 28 de novembro/2019. Foi tirado algumas estratégias político-pedagógicas 24

com os Programas nota 3, dentre elas duas publicações: Revista Serviço Social & 25

Sociedade. Eixo comum será a inserção social universidade na sociedade, de modo a 26

abordar os impactos do Programa na Sociedade e uma coletânea sobre Pesquisa em 27

Serviço Social e Temas contemporâneos. Sobre o período Serviço Social & Sociedade, 28

Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Programa Pós-graduação em Serviço Social e Políticas Sociais – PPGSSPS

Av. D. Ana Costa, 95 – Vila Mathias – Santos/SP – CEP: 11060-001 – Fone: (13) 3229-0173

com base em alguns critérios – dentre eles o docente de menos produção no periódico e 29

coordenação do programa - foi pensado nos nomes de Terezinha, Liduina e Sônia. Sobre 30

a Coletânea foi pensado nos nomes de Luzia, Renata e Rosângela (ou Raiane), com base 31

nos mesmos critérios. Haverá custos por autores que participarem dessas publicações. 32

Perguntamos às colegas mencionadas aqui se podem e se tem possibilidade dessa 33

elaboração? Assim, consultamos se as colegas poderão assumir essa responsabilidade 34

de PPPGSSPS. Oficina Nacional de Graduação e de Pós-Graduação na PUC 35

CAMPINAS, nos dias 12, 12 e 14 de dezembro de 2019; SEMINÁRIO NACIONAL DA 36

ABEPSS nos dias 14, 15 e 16 de abril de 2020, na PUCSP; CONSELHO DE PÓS-37

GRADUAÇÃO E PESQUISA DA UNIFESP, realizado no dia 28/11/19; SUBMISSÃO DE 38

PROPOSTA de Seminário de âmbito nacional, cujo título é “Serviço Social e Relações 39

Étnico-raciais” ao Edital CAPES, referente ao Apoio de Eventos Nacionais e 40

Internacionais juntamente com outros Programas de Pós-Graduação em Serviço Social, 41

bem como, com alguns Núcleos do PPGSSPS; MÊS DE JANEIRO não terá reunião do 42

PPGSSPS, assim, a Profa. Tânia Diniz responderá pelo PPGSSPS no período de 02 a 14 43

de janeiro de 2020. A Câmara de Pesquisa e Pós-graduação do ISS será informada 44

oficialmente; SOLICITAÇÃO DE ATUALIZAÇÃO DO LATTES para preenchimento da 45

Plataforma Sucupira; CONTRIBUIÇÃO DOCENTE no preenchimento das informações em 46

detalhes para encaminhamento ao Eduardo e coordenação, dentro do prazo estipulado. 47

Para tal, a secretaria irá encaminhar a relatório (ficha) aos docentes para preenchimento 48

das informações que irão compor Relatório Coleta CAPES. Além disso, os docentes serão 49

convidados a comparecerem na secretaria durante o processo de preenchimento da 50

Plataforma Sucupira, para a correta inserção das suas informações; Urgente, solicitamos 51

o envio das NOTAS DE DUAS DISCIPLINAS realizadas no 1º semestre de 2019: "Serviço 52

Social e Formação Acadêmico-profissional" e "Trabalho, Classes e Movimentos Sociais"; 53

FOI SOLICITADO à Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação do ISS a renovação do 54

contrato da docente visitante da profa. Maria Lygia, no período de junho de 2020 a junho 55

de 2021. SOLICITAÇÃO DE ENTREGA dos novos Planos de Aula 2020.1 até 16 de 56

fevereiro/2020; SOBRE A PERGUNTA: como lidar com a falta discente, além do 57

estabelecido na Instituição, acrescido da entrega de trabalho, sem ter frequentado a aula? 58

As reflexões foram no sentido da importância de cumprimento das orientações 59

institucionais em termos da falta, bem como, destacar a importância do ensino presencial 60

Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Programa Pós-graduação em Serviço Social e Políticas Sociais – PPGSSPS

Av. D. Ana Costa, 95 – Vila Mathias – Santos/SP – CEP: 11060-001 – Fone: (13) 3229-0173

(não ead). Importante também dialogar com o docente orientador do discente. LICENÇA 61

CAPACITAÇÃO: Foi relembrado que a secretária Milca sairá de licença capacitação com 62

retorno no dia 06 de abril de 2020. Nesse período, o Eduardo continuará respondendo 63

pelo Programa. PAUTA: 1- APROVAÇÃO DA ATA: Foi aprovada a ata do mês de 64

novembro/2019. 2- DISCUSSÃO E HOMOLOGAÇÃO DO RECREDENCIAMENTO 65

DOCENTE DO PPGSSPS: Foi relatado todo o hercúleo trabalho realizado (em tão pouco 66

tempo) pela coordenação e secretaria do Programa, os encaminhamentos, a história, o 67

contexto e as orientações recebidas durante o processo de recredenciamento desde os 68

contatos com a gestão anterior do PPGSSPS, com a Câmara de Pesquisa e Pós-69

Graduação e com o Comitê de Ciências Sociais e Humanidades (04/10) para que hoje 70

fosse possível trazer todas as documentações necessárias do processo de 71

recredenciamento docente para a aprovação deste colegiado e, posterior 72

encaminhamento para o Comitê de Ciências Sociais e Humanidades, via a Câmara de 73

Pesquisa e Pós-Graduação do Campus Baixada Santista. Foi esclarecido que a 74

Comissão de Credenciamento e Recredenciamento não dispôs de condições objetivas 75

para realização de tal trabalho, ficando ao encargo da coordenação de curso e da 76

secretaria a realização do processo de recredenciamento dos docentes do PPGSSPS, 77

que ora é apresentado ao colegiado. Tendo por base a RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 78

01/PPGSSPS/2019, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019, que dispõe sobre as normas de 79

Credenciamento e Recredenciamento docente, e os seguintes documentos apresentados 80

pelos docentes: 1) Carta de solicitação de recredenciamento; (2) Formulário de 81

Recredenciamento; 3) Projeto de Pesquisa e os (4) comprovantes (cópias) da produção 82

bibliográfica docente, todos esses instrumentos balizaram os fluxos, procedimentos e 83

contagem da pontuação da produção acadêmico-intelectual. Após análise, foi construída 84

uma tabela geral (em anexo) que apresenta a pontuação docente no período de 2016 a 85

2019. Esclarece-se que dos 17 docentes (permanentes e colaboradores) do PPGSSPS, 86

os/as docentes Edvânia, Daniel e Priscila estão isentos do recredenciamento neste ano, 87

haja vista que se credenciaram em outras datas e ainda estão com seus credenciamentos 88

válidos. Já a profa Maria Lygia Quartim é docente visitante nos últimos seis meses. Cabe 89

destacar que o professor Henrique José Domiciano Amorim fez a opção por não submeter 90

sua solicitação de recredenciamento considerando que, neste momento, está 91

sobrecarregado com atividades docentes e administrativas que estão impossibilitando 92

Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Programa Pós-graduação em Serviço Social e Políticas Sociais – PPGSSPS

Av. D. Ana Costa, 95 – Vila Mathias – Santos/SP – CEP: 11060-001 – Fone: (13) 3229-0173

dedicação ao Programa. 7- De acordo com a Resolução 01/2019 do PPGSSPS é 93

necessário o total de 300 pontos, no mínimo, para recredenciamento. Destes 300 pontos, 94

120 são referentes à produção em periódicos. Dos 12 docentes que solicitaram 95

recredenciamento: (a) 7 obtiveram mais de 300 pontos em consonância com a Resolução; 96

(b) 2 tem mais de 300 pontos, no entanto, não atendem os 120 pontos na produção em 97

periódicos; (c) 1 não tem 300 pontos, no entanto, tem mais de 120 pontos em periódicos 98

cumprindo pontuação neste quesito, periódicos; (d) 2 docentes não atingiram os 300 99

pontos, nem na modalidade dos periódicos e nem nas demais produções de livros/Anais. 100

A tabela em anexo demonstra os dados apresentados acima. Foi realizado um amplo 101

debate e considerado os seguintes argumentos: 1- Trata-se de um jovem Programa 102

recentemente implantado em 2016 que, pela primeira vez, se submete a um processo de 103

recredenciamento e, na medida em que for amadurecendo, vai se consolidando, 104

incorporando os procedimentos e as exigências do processo de recredenciamento; 2- Há 105

uma sobrecarga de trabalho dos docentes no âmbito da Pós-graduação haja vista que 106

também estão assumindo elevada carga horária de ensino, pesquisa, extensão e gestão 107

na graduação. Na graduação tem cerca de 400 estudantes, com atividades nos períodos 108

vespertino e noturno, e conta com 15 docentes. Já o Programa de Mestrado tem cerca de 109

40 estudantes e também funciona nos períodos vespertino e noturno. Dos 18 docentes da 110

graduação 9 estão na Pós-graduação, de modo que os 9 docentes estão 111

sobrecarregados; 3- Há um vinculação orgânica dos docentes do Programa de Pós-112

Graduação/Graduação com a proposta interdisciplinar do Projeto Pedagógico do Campus 113

Baixada Santista no sentido de que é necessário participar de trabalhos e reuniões 114

conjuntas de diferentes áreas de conhecimentos; 4- A maioria dos docentes que não 115

atingiram a pontuação exigida, nesses últimos quatros anos (2016/2019), estão em cargo 116

de gestão e outros estão envolvidos em extensão, trabalhos comunitários e nas 117

articulações das políticas sociais dos 9 municípios que compõem a Baixada Santista, de 118

modo a contribuir com a capilaridade e o desenvolvimento da região; 5- A publicação está 119

concentrada em livros e em Anais, que é uma tradição da área de Serviço Social ter mais 120

produção nos livros do que em periódicos; 6- Elevada contribuição do Programa na região 121

da Baixada Santista do ponto de vista do impacto do Programa, da inserção social da 122

universidade na sociedade, sobretudo com atividades acadêmicas e pesquisas, a 123

exemplo da educação popular, das temáticas como população em situação de rua, 124

Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Programa Pós-graduação em Serviço Social e Políticas Sociais – PPGSSPS

Av. D. Ana Costa, 95 – Vila Mathias – Santos/SP – CEP: 11060-001 – Fone: (13) 3229-0173

educação popular, Educação e cultura indígena, Mortalidade infantil, Serviço Social e 125

relações étnico-raciais, assessoria aos Conselhos de direitos, Tutelares e as 126

Organizações Não Governamentais, articulação com os Movimentos Sociais como Mães 127

de Maio, desta forma o Programa está contribuindo e produzido benefícios em prol da 128

sociedade. Além disso, é importante destacar que é importante a permanência dos 129

docentes no Programa, até mesmo para dar continuidade à existência do PPGSSPS. 130

Sendo assim, o colegiado, por unanimidade, aprovou e homologou o recredenciamento 131

dos 12 docentes, que são: Ana Rojas, Claudia Mazzei, José Fernando Siqueira, Luzia 132

Baierl, Liduina Oliveira, Raiane Assumpção, Rosangela Batistoni, Renata Goncalves, 133

Rosilda Mendes, Sonia Nozabielli, Tânia Diniz e Terezinha Rodrigues, com vigência até 134

janeiro de 2025. Ainda em dezembro, a secretaria dará encaminhamento por meio de 135

memorando para o Comitê de Ciências Sociais via Câmara de Pesquisa e Pós-136

Graduação, para ciência dos tramites. 3- DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DO 137

REGULAMENTO DO PPGSSPS: Há uma Comissão de Elaboração do Regulamento do 138

PPGSSPS composta de docentes e discentes, porém, devido às inúmeras demandas e 139

falta de agenda comum não foi possível que esta Comissão se encontrasse. Dada à 140

urgência do Regulamento, a secretaria e coordenação de curso terminaram por assumir 141

essa tarefa. Antes da leitura e discussão dos tópicos que necessitavam de decisão do 142

colegiado, foi feita uma contextualização histórica do Regulamento desde o que estava 143

previsto na APCN passando pelas outras gestões do Programa e a importância da 144

aprovação do Regulamento para orientar e balizar procedimentos, fluxos e regramentos 145

que estabelecem diretrizes referentes aos docentes, discentes e a vida do Programa. Foi 146

bastante trabalhoso realizar as alterações, no sentido da reorganização do Regulamento, 147

visto que muitos artigos, parágrafos e conteúdos estavam fora do lugar. Destaca-se que a 148

sistematização do Regulamento do PPGSSPS teve como parâmetro e alinhamento o 149

Regimento vigente da Pró-reitora de Pós-Graduação e Pesquisa da Unifesp. Abriu-se a 150

discussão de todo o Regulamento e, aqui, destacamos somente dois pontos: (1) optou-se 151

em manter o termo proficiência alinhado ao Regimento da Pós-Graduação da Unifesp, ao 152

invés de suficiência; (2) Incorporou-se o debate já realizado neste coletivo por volta do 153

final do primeiro semestre de 2019 no se refere ao Exame de Qualificação. Portanto, ficou 154

aprovado que o material (elementos) apresentado para o Exame de Qualificação deverá 155

conter: Introdução (que também apresente brevemente a trajetória acadêmica do 156

Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Programa Pós-graduação em Serviço Social e Políticas Sociais – PPGSSPS

Av. D. Ana Costa, 95 – Vila Mathias – Santos/SP – CEP: 11060-001 – Fone: (13) 3229-0173

mestrando e todos os elementos necessários a uma introdução); objetivos; metodologia; 157

esboço da estrutura da dissertação (sumário comentado); referencial teórico metodológico 158

referente a temática e/ou esboço de um capítulo da dissertação. Com relação à 159

apresentação do mestrando na qualificação optou-se pela redução do tempo de 30 para 160

20 minutos. Não será possível, aqui, esmiuçar os conteúdos debatidos, reformulados, 161

alterados e aprovados em razão dos inúmeros detalhes, porém, o Regulamento será 162

sistematizado com todas as alterações e encaminhado para o coletivo para verificação e, 163

se for o caso, aperfeiçoarem a redação. Registram-se os agradecimentos à profa. Ana 164

Rojas que encaminhou contribuições para formulação do Regulamento, das quais foram 165

discutidas e, em sua maioria, incorporadas no ato de aprovação. Agradecemos também à 166

Profa. Priscila Cardoso que encaminhou a tabela de atividades complementares, 167

ampliando os quesitos e pontuação dessas atividades para ser anexada no Regulamento. 168

O Regulamento do PPGSSPS, em anexo, foi aprovado por aclamação dos presentes. 4- 169

APROVAÇÃO DAS BANCAS DE QUALIFICAÇÃO E DEFESA: Não há bancas para 170

aprovação. 5- SEMINÁRIO DE AVALIAÇÃO E PLANEJAMENTO DO PPGSSPS. Ficaram 171

agendadas as datas de 20 e 21 de fevereiro de 2020, das 10h às 19h. Concluída a 172

discussão dos itens da pauta, a Senhora Presidente deu a reunião por encerrada e lavrou 173

a presente ata, que segue assinada pelos membros presentes. 174

Coordenação:

Profa. Dra. Maria Liduína de Oliveira e Silva ____________________________________

Profa. Dra. Renata Cristina Gonçalves dos Santos    Justificado

Membros:

Profa. Dra. Ana Rojas Acosta       Justificado

Profa. Dra. Claudia Maria França Mazzei Nogueira   Justificado

Prof. Dr. Daniel Arias Vasquez       Justificado

Profa. Dra. Edvânia Ângela de Souza      Justificado

Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Programa Pós-graduação em Serviço Social e Políticas Sociais – PPGSSPS

Av. D. Ana Costa, 95 – Vila Mathias – Santos/SP – CEP: 11060-001 – Fone: (13) 3229-0173

Prof. Dr. Henrique José Domiciano Amorim

Prof. Dr. José Fernando Siqueira da Silva    Justificado

Profa. Dra. Maria Lygia Quartim de Moraes     Por Skype

Profa. Dra. Maria Rosangela Batistoni      Justificado

Profa. Dra. Priscila Fernanda Gonçalves Cardoso_______________________________

Profa. Dra. Luzia Fátima Baierl        Justificado

Profa. Dra. Raiane Patrícia Severino Assumpção

Profa. Dra. Rosilda Mendes  __________________________________________

Profa. Dra. Sônia Regina Nozabielli      Justificado

Profa. Dra. Tânia Maria Ramos de Godoi Diniz _______________________________

Profa. Dra. Terezinha de Fátima Rodrigues __________________________________

Secretária

Milca Inácio de Oliveira Pascoal ____________________________________________